Confirmatur tertio ex aliis gravibus Authoribus, qui licet Essenorum tempora non attigerint, nihilominus historias Josephi, Plinii, et aliorum veterum edocti, satis aperte significant juxta horum relationem Essenos voto nuncupato perpetuam castitatem coluisse. Sic Baronius in *apparatu Salmant. Curs. theolog. tom. XII.*

*rat. num. 58*, agens de voto B. Virginis, inquit : « Magni certe pretii fuisse apud eos « Virginitatem, jam superius, cum egimus « de Pharisæis, satis diximus. Laudantur « in hac parte apud eos Esseni, qui ducunt vitam sine uxore, perpetuæ se continentiæ mancipabant. » Non tantum asserit, Essenos castam, et sine uxore duxisse vitam, sed *perpetuæ se continentiam mancipasse* Hæc autem verba significant castitatem vovere, sequè illi observandæ sacrare, ut recte notat Canisius *lib. 1 de Deipar. cap. 14*. Prosequitur doctus Annalista, et *num. 60*, agens de voto, quo B. Joseph se ad servandam castitatem obstrinxit, ait : « Quid « ni præstaret hoc (castitatis videlicet votum) justus, quod Pharisæi ad præscriptum tempus, et Esseni in perpetuum ea ætate observabant? » Sentit ergo Essenos nedum observasse, sed vovisse etiam castitatem.

Robertus Arboricensis *de tuendo sacro cœlibatu, tom. 1, fol. nobis 18*, ait : « Ante « Christi adventum emersit certa aliqua « professio virorum, qui sibi quisque, suisque successoribus perpetui cœlibatus legem indicerent, atque imponent. Qui « Josepho oculato testi, Plinio vero aurito tantum, Esseni dicti sunt. » Indicere autem, aut imponere sibi cœlibatus legem, plane significat necessitatem, sive obligationem ortam ex voto. Et *tom. 2, fol. nobis 74*, addit : « Ex Josepho, atque aliis probatis Authoribus constat, Essenorum familiam insignis fuisse continentiæ, « qualis est quæ ordini monastico congruit. « Floruerunt autem hujusmodi instituta « tempore Machabæorum, ante Christum « natum annis plusquam trecentis. » Castitas autem, quæ congruit monastico ordini, est continentia voto obsignata, ut ex se liquet.

Doctissimus Soto *in 4, dist. 30, quæst. 2, art. 1*, agens de castitate, ejusque voto, inquit : « Veritas hæc multis Prophetarum « exemplis comprobatur. Isaias namque, « Elisæus, et Hieremias, ut Hieron. *lib. 2*, « contra Jovinianum author est, compluresque alii a re uxoria se prorsus abdicarunt, circumeuntes (uti ait Paulus ad « Hebr.) in melotis, et in pellibus caprinis, « in solitudinibus oberrantes, et in speluncis et cavernis terræ. Et Josephus, ac Solinus referunt ante Christi adventum « Essenorum collegium in deserto Judææ « more nostrorum Anachoretarum sanc-

«tissimam deguisse vitam ab uxoribus  
« prorsus, et ab omni fœmineo conspectu  
« semotissimam, quorum institutum sequu-  
« tus est Joannes Baptista. Unde quamvis  
« nullam aliam habuisset B. Virgo revela-  
« tionem, exemplum in sua gente haberet  
« virginitatis colendæ. » Et licet in fine ar-  
« ticuli subdubitet, et negare videatur casti-  
« tatis votum ante B. Virginem; nihilominus  
« potest exponi, quod ante sacram Virginem  
« tale votum non fuerit in fœminis; unde  
« Vestalium vota, tanquam non religiosa  
« signanter excludit. At in verbis relatis  
« satis aperte significat, quod Esseni ex Jose-  
« phi, et Solini sententia castitatem vovebant;  
« id quippe aperte manifestat illud : « More  
« nostrorum Anachoretarum sanctissimam  
« deguisse vitam ab uxoribus prorsus, et ab  
« omni fœmineo aspectu semotissimam. »  
« Eisdem enim verbis, si quibus aliis, signi-  
« ficaremus castitatem votivam hominis reli-  
« giosi. Quod magis confirmat Soto, dum  
« addit B. Joannem Baptistam sequutum  
« fuisse Essenorum institutum; nam Joannes  
« castitatem observavit ex voto, ut ex Suario  
« vidimus *num.* 23. Non solum sententiam,  
« sed verba etiam Soti transcribit perdoctus  
« Ferdinandus Velloso Episcopus Lucensis  
« in *advertent. Theolog. ad S. Ambros. quæst.*

Nota.

13. Et hic interim observet Lector, Joan-  
nem Baptistam fuisse ex instituto Essenor-  
um, quod præter duos Authores proxime  
allegatos alii plures affirmant. Qui vero  
fuerint principales Essenorum duces, ac  
magistri, constat ex dictis *num.* 28.

Boulduc.

Denique ut argumentum hoc absolvamus,  
addit Jacobus Boulduc *lib.* 1, de *Ecclesia  
ante legem, cap.* 13, *pag.* 85, hæc : « Con-  
« sulto credit Abulensis ab Essenis libenter  
« Christi receptam doctrinam, quos nec  
« verbo quidem Christus reprehendisse un-  
« quam legitur, cum Phariseos, et Saddu-  
« cæos creberrime, asperrime, justissimeque  
« arguerit. Imo propter piissimum, sanctis-  
« simum et antiquissimum filiorum Dei ad  
« Christum venturum naturalem Dei filium  
« analogiam habens institutum, tandiu,  
« tamque fideliter observatum in eis, facile  
« crederim Christum ipsum, et Joannem  
« ejus præcursores Essenorum duxisse  
« vitam, ut ex mox dicendis apparebit cre-  
« dibile. » Et hoc quantum ad Christum  
« Dominum omnis perfectionis exemplar, et  
« causam attinet, intelligat Lector solum se-  
« cundum quandam piam similitudinem  
« fuisse a bono Authore dictum. Præsertim

cum vovere non conveniat Christo, « qui  
« etiam in quantum homo, habet volunta-  
« tem firmatam in bono, quasi comprehen-  
« sor existens, » ut recte vidit D. Thom. in D. T.  
*hæc* 2, 2, q. 88, *art.* 4 ad 3.

## § V.

*Roboratur eadem assertio gravium Docto-  
rum autoritate.*

31. Quamvis hactenus dicta veritatem Qu-  
nostræ resolutionis satis evincere videant-  
tur, placet tamen adjicere virorum gra-  
vium judicia, qui eidem subscribunt. Plu-  
res jam dedimus, sed supersunt alii, quorum  
verba transcribemus. Et licet eorum aliqui  
idiomate Hispano scripserint, sententias in  
Latinum omnino fideliter convertemus, ne  
pagina vernacula, et aliis non pervia lin-  
gua onerentur, quod in tota disputatione  
observare curabimus. Primus sit D. Isido-  
rus Hispaniarum Doctor egregius, qui *lib.*  
2, de *Officiis, cap.* 15, inquit : « Unde ad D. I.  
« monachos studium defluerit paupertas  
« tis? » Et respondet : « Quantum pertinet  
« ad auctoritatem veterum Scripturarum,  
« hujus propositi princeps Elias, etc. » Per-  
git deinde, et *cap.* 17, inquit : « Nunc au-  
« tem quæ sit sacræ virginitatis integritas,  
« vel a quo tam sancti propositi sumpsit ex-  
« ordium, breviter intimabo. Quantum  
« enim pertinet ad vetus Testamentum,  
« Elias, et Hieremias, et Daniel castitatis,  
« et continentiæ votum primi constituisse  
« dignoscantur, etc. » Et quod loquatur de  
castitate voto obsignata, liquet satis mani-  
feste : primo quia agit de castitate mona-  
chorum : secundo quia illam vocat *sacram*,  
seu *sacratam*; votum enim est, quo res Deo  
sacrat, unde sanctimoniales *Deo sacræ*,  
stylo Ecclesiæ appellantur.

Idem, et ob eandem rationem exprimunt  
verba D. Althelmi, quem supra allegavimus D. A.  
*numero* 9.

*Elias vates, quem terna volumina regum  
Insignem memorant, etc.*

*Virgo sacer fuerat fama per secula notus.*

Joannes Hierosolymitanus, qui tempore S. Joa-  
Hieronymi vixit, in *lib. de Institut. Mo-  
nach. cap.* 9, ait : « Elias nempe ut per  
« puritatem castitatis, et incorruptionem  
« suæ carnis æquaretur Angelis ad conser-  
« vationis imitationem, seipsum propter  
« Deum

« Deum virginitate perpetua primus hominum decoravit. » Ibidem etiam de Elia, et Elisæo, eorumque discipulis ait : « Ipsi namque primi virorum seipsos Deo per virginitatem sponte dicentes, etc. » hoc est, consecrantes, et devotentes.

Joannes Trithemius Benedictinus in *lib. de laudib. Carmelitar. cap. 2*, inquit : « Fratres Carmelitæ sancti Principis Eliæ exemplo instructi ad perpetuam se castitatem voto religionis obligant. » Quibus verbis aperte supponit, votum castitatis in exemplari, Elia videlicet, præcessisse.

Jodocus Clivovæus *tom. 2, Homil. hom. penult.* ait : « Virginitatis perpetuo servandæ votum ab Elia ortum habet. »

Joannes Suarez Illustrissimus Episcopus Conimbricensis, in *Matth. cap. 2, tit. 1*, introducit sacram Virginem, quæ Angelo Incarnationis mysterium annuncianti respondet : « Etsi sim desponsata, votum habeo virginitatis. » Additque Episcopus : « Habebat enim exemplum in Elia, et Elisæo. » Et deinde infert : « Licebat igitur, prout ex præcedentibus liquet, votum emitere, et castitatem servare, quod semper laudabile fuit. »

Sapientissimus Gravina in *voce Turturis, part. 2, cap. 15*, ait : « Mons (de Carmelo agit), vere celeberrimus, in quo fructuosus ille palmas Helias commoratus, solitariam ab hominum consortio senotam professus est vitam, quem primum colendæ virginitatis auctorem Patres, et Doctores appellant. »

Carolus Tapia in *Authent. Ingressi, C. de sacrosanct. Eccles. cap. 17*, habet : « Elias primus castitatem ex regula servavit. » Quid est, ex regula, quam ex obligatione voti ?

Vincentius Baronius *tom. 2 Homil. serm. de S. Theresia, fol. 341*, ait : « Elias tempore legis scriptæ cœpit praticare eminentiorem perfectionem Evangelicam. Vota fecit castitatis. »

Thomas Ferrarius Jesuatus Bononiensis in *hist. Imaginis B. V. Mariæ montis de la Guardia*, affirmat : « Elias ad honorem Beatæ Virginis emisit votum in Carmelo virginitatis perpetuæ. »

P. Ægidius Camartus Generalis sacri Ordinis Minorum, *de gestis Eliæ, lib. 6, sect. 8*, docet Prophetarum quedam collegia, quæ Eliam præcesserunt, non fuisse obstructa legibus cœlibatus. « Elias vero, »

inquit ipse, « continentia statim et sibi, et suis indixit. »

Onuphrius Saltus Valentinus, et Prior Conventus Barchinonensis Ordinis Servorum B. Mariæ, in *vita S. Onuphrii Regis, cap. 18*, ait : « Elias monachus fuit, et primus qui inter homines votum fecit castitatis. »

Valderrama in *Theatro Relig. sermone de S. Propheta Elia*, observat aliquos ante Eliam castitatem observasse, et subdit : « Sed certe Elias primus fuit, qui ex voto virginitatem custodivit, et ipse in veteri Testamento suos religiosos docuit, ut eam observarent. »

Doctissimus Tenas in Academia Complutensi Primarius Theologiæ Professor, in Toletana Ecclesia Canonicus Bibliorum interpret, et Episcopus Dertonensis, satis notus eruditus Commentariis in *Epistolam ad Hebr. in serm. S. Theresiæ, Matriti impresso anno 1625*, inquit : « Sacra Carmelitarum religio ortum trahit a Propheta Elia, qui primus hominum castitatem vovit. »

Cælestinus a monte Marsano, sacri Ordinis Capucinorum, in *Arcanis Scripturæ sacræ, observat. 79*, inquit : « Elias primus omnium mortalium votiva se castitate insignivit. »

Nicolaus Causinus sacræ Societatis, et Confessarius Regis Christianissimi, in *7 parte Curia sanctæ*, ubi agit de Elia, inquit : « Ipse fuit primus homo, qui vexillum virginitatis erexit, illam corpore suo consecrando, cum non cognoscebatur, sed parvi fiebat in mundo. » Alios plures dabimus *num. 104*.

32. Confirmatur, quia aliqui Doctores docent aliquos Nazaræos vovisse castitatem ; hi enim plane sentiunt castitatis votum fuisse aliquando in veteri Testamento, et sic intelligunt locum Numer. quem numero 21 allegavimus : « Vir, sive mulier, cum fecerit votum, etc. » Unde D. Joannes Damascen. ibi relatus ait : « An non denique lex ingens votum castitatem nuncupavit ? » Et D. Chrysostom. *tom. 2, D. Chrys. hom. 4, de vigil. Epiphaniæ*. inquit : « Nazaræi secundum legem nuncupabantur, qui castitatem Deo insigni voto mancipabant. » Hugo Cardinalis ad locum citatum Numer. « In voto eorum erant multi articuli religionis, inter quos amplexibus mulierum non vacabant. » Claudius

Onuph. Saltus.

Valder.

Tenas.

Cælest.

Nicol. Causin.

Roboratur Nazaræorum exemplo.

D. Joan. Damasc.

D. Chrys.

Hugo Cardin.

Claudius Espenceus *lib. 1, de continent. cap. 1, inquit* : « Nazaraei quoque castitatis Deo

« magno, insignique voto consecrati, ac « mancipati. » Porro fuisse Nazaraeus votum in aliquibus perpetuum, docent

Abulens. *Abulensis in cap. 3, Julii. q. 12 et 17, Lyra. et Hugo ad loc. cit. et Tenas in epist. ad Hebræos. cap. 11, diff. 27.* Pro qua sententia refert Sylveira Origenem, Albertum Magnum, Waldensem, Christophorum a Castro, Marium, Tyrinum, et alios. Videantur Lorinus *ad locum cit. Numer. et Cornelius a Lapide in cap. 4 Threnor. num.*

7. Et licet prædictæ sententiæ non plane subscribamus, quia magis deferimus Authoribus *num. præced.* relatis, qui affirmant Eliam fuisse primum, qui castitatem vovit; Authorum tamen pondus adjicimus, qui vel in materia relata nostræ assertioni subscribunt.

## § VI.

*Refertur sententia contraria, et ejus motiva eliduntur.*

Opinio adversa. Vasq. Suarez. Barrad. Sherlog. Communia argumenta.

33. Oppositam ultimæ nostræ assertioni sententiam tuentur Vasquez *tom. 2 in 3 part. disp. 124, cap. 5, num. 88, Suarez tom. 2 in 3 p. disp. 7, sect. 3, Barradas tom. 1, in Evang. lib. 7, cap. 8, num. 30* et alii plures, quos refert et sequitur Sherlogus *tom. 2 in Cant. cap. 2, vers. 4 et 5, vestigat. 20, sectione 2.* Quæ sententia potest probari primo, quia in lege veteri tenebantur homines propagationi generis humani incumbere : ergo eo tempore virginitas prohibebatur, atque ideo non erat materia voti. *Secundo*, quia in veteri lege omnia erant imperfecta, et contingebant in figura, ut frequenter ex epistolis Pauli edocemur : sed votum castitatis est perfectio quædam non levis : ergo non fuit in veteri lege. *Tertio*, quia ad perfectionem legis evangelicæ pertinet, quod pro illius tempore reservetur res adeo eximia, et difficilis, qualis est castitas voto obsignata : ergo castitatis votum non debet admitti in tempore antecedenti.

Secum enodatis remissive.

Sed hæc non urgent. Ad primum constat ex dictis § 1, ubi ostendimus virginitatem fuisse tempore legis scriptæ licitam, et ab aliquibus Sanctis observatam. Ad secundum patet ex dictis *num. 7 et 16.* Et si aliquid argumentum valeret, probaret quod ante legis evangelicæ tempus non fuerit vera sanctitas, et justitia : quod est hæreticum,

ut fuse locis relatis ostendimus. Ad tertium respondemus, ad perfectionem legis evangelicæ pertinere, quod in ejus tempore inveniatum votum castitatis; sed ad prædictam perfectionem non requiri, quod ante legis evangelicæ tempus nemo virginitatem promiserit : sicut ad legem evangelicam pertinet habere gratiam, fidem, spem et charitatem, quæ longe præstantiora sunt virginitatis voto; et tamen hæc fuerunt ante legis evangelicæ tempus, ut fuse ostendimus *dub. 1.* Unde nullum efficac argumentum a ratione desumptum contra assertionem nostram formari valet, ut nobilis Suarii intellectus vidit, et ingenue fassus est *loco cit.* his verbis : « Rationes ad « hanc sententiam (suam videlicet), con- « firmandam nullæ fere possunt adduci, « cum res potissimum pendeat ex histo- « ria. » Eadem moderatione se gessit Barradas *ubi supra*; nam cum affirmasset Eliam, et quosdam alios observasse virginitatem in veteri Testamento, ait : « Ob- « jectis illa Ecclesiæ verba. Sola sine exem- « plo placuisti Domino. Ex quibus colligi- « tur ante B. Virginem nullum virginitatis « exemplum extitisse. Respondemus ante « Virginem exemplum præcessisse Eliæ, « et reliquorum : incertum est, an præces- « serit exemplum fœminæ alicujus : in- « certum etiam, an præcesserit exemplum « voti. Verba illa alium habent sensum, « etc. »

34. Relictis ergo aliis levibus motivis, probatur hæc sententia magis gravi fundamento; quoniam juxta communem Sanctorum Patrum sententiam B. Virgo fuit prima inter omnes creaturas, quæ emisit virginitatis votum : ergo nemo ante sacram Virginem prædicto voto se obstrinxit. Consequentia patet. Et, antecedens latissime probat Sherlogus *loc. cit.*, ubi innumera Patrum testimonia congestit, ex quibus selectiora, difficilioraque referemus. Origenes *in c. 13 Matth.* ait : « Arbitror rationi consentaneum esse, virilis quidem « puritatis in castitate primitias fuisse « Jesum, muliebris vero Mariam; non « enim plausibile est alii præter hanc vir- « ginitatis primitias adscribere. » D. Ambrosius. *de instit. Virgin. cap. 5*, inquit : « Egregia igitur Maria, quæ signum sacræ « virginitatis extulit, et interemeratæ inte- « gritatis pium Christo vexillum levavit. » D. August. *tract. 10, in Joan.* sic ait : « Unde fratres Domino? Num enim Maria iterum

Prin-  
pal  
arg  
ment

Orige

D. Am-  
D. Ai

D. Ai

« iterum peperit? Absit. Inde cœpit di-  
 « gnitas virginum. » V. Beda *in cap. 1*  
*Lucæ, lib. 1*, inquit : « Propositum suæ  
 « mentis reverenter exposuit, vitam vide-  
 « licet virginalem se ducere decrevisse.  
 « Quæ quia prima feminarum tantæ se  
 « virtuti mancipare curavit, jure singulari  
 « præ cæteris fœminis beatitate meruit  
 « excellere. » D. Bernard. *hom. 2, super*  
*Missus est*, inquit : « Novum quidem canti-  
 « cum illud, quod solis dabitur in regno  
 « Dei cantare virginibus, ipsam virginum  
 « reginam cum cæteris, imo primam inter  
 « cæteras esse cantaturam, nemo est qui  
 « ambigat. » Et *sermon. de verbis Apocalyps.*  
 qui incipit : « Signum magnum apparuit in  
 « cælo, » hæc habet : « Sic et in his quoque  
 « sidereum plane irradiat decus, quod vir-  
 « ginitatis primiceria, quod sine corrup-  
 « tione fœcunda. » Et inferius : « De cætero  
 « sane et virginitatem carnis, et proposi-  
 « tum virginitatis, et ipsius quoque propo-  
 « siti novitas evidenter illustrat, quod vide-  
 « licet in libertate spiritus legis Mosaicæ  
 « decreta transcendens, illibatam Deo cor-  
 « poris simul, et spiritus sanctimoniam  
 « fovit. » Rupertus *in Cantic. cap. 4, lib. 3*,  
 ait : « Hoc scientes dicunt, et vere dicunt  
 « amici, quia votum egregium Dei prima  
 « novisti, votum virginitatis. » Richardus  
 a S. Laurentio *de laudibus Beatæ Mariæ, lib. 3, § Duodecim privilegia Mariæ*, in-  
 quit : « Prima igitur Mariæ prærogativa  
 « secundum B. Bernardum est, quod ipsa  
 « fuit virginitatis primiceria. Bartholo-  
 « meus enim Apostolus dicit manifeste, quod  
 « prima fovit virginitatem. Et ideo prima,  
 « quia ante illam nulla. » Idem D. Bar-  
 tholomæi testimonium refert S. Bonavent.  
*lib. 1 Pharetræ, c. 5, de B. Maria*, his ver-  
 bis : « B. Bartholomæus, ut habetur in  
 « legenda, asserit : Hæc prima inter fœmi-  
 « nas hoc constituit in corde suo, ut diceret  
 « Deo : Domine, offero tibi virginitatem  
 « meam : cum hoc a nullo homine nec  
 « verbo didicisset, nec exemplo ad imita-  
 « tionem invitata fuisset. » Denique, ut  
 « proximitatem vitemus, Divus Epiphanius  
 Mariam appellat *initium, et principium vir-*  
*ginitatis*. Damascenus *Reginam, matrem, et*  
*gloriam virginum*. Divus Hildephonsus *Ca-*  
*put, et exemplar virginitatis*. Sapiens Idiota  
*Virginitatis primipilam*. Sanctus Anselmus  
*Matrem virginitatis*. Et tandem tota Dei  
 Ecclesia *Virginem virginum*.

Patribus adnumerat Sherlogus graves

alios Autores, ut Albertum Magnum, Wal-  
 densensem, Medinam, Sylvium, Vigerium,  
 Galatinum, et alios, eosque tam certo pro  
 sua sententia pugnare existimat, quod ad-  
 dit : « Sed longum omnium verba recen-  
 « sere; cantant tamen pari gutture uni-  
 « versi, quos referemus. Experimentum  
 « capiat incredens fontibus rimatis. » Ve-  
 « rum enimvero non potuimus omne experi-  
 « mentum capere, quia aliquibus fontibus  
 destituimur. In nonnullis autem, quos  
 adire licuit, non plane fuimus experti quæ  
 Sherlogus offert, ut paucis ostendere pos-  
 sumus. Allegat ipse B. Albertum *super*  
*Missus est, cap. 182*. At hic liber, qui repe-  
 ritur in ultima editione Lugdunensi *tom.*  
*20*, non constat capitibus, sed quæstionibus.  
 Rursum *in quæst. 182*, quæ capiti a Sherlogo  
 relato correspondet, nec verbum quidem  
 invenitur, quod ad rem faciat.

Refert etiam Waldensem *tom. 2, de Sa-*  
*cramentis cap. 30*, sed nihil ibi dicit de voto  
 virginitatis. Nec sententiam Sherlogi doc-  
 cere potuit N. Thomas, qui *tom. 1 doctrin.*  
*fidei antiquæ, lib. 3, art. 1*, agens de votis  
 monasticis, ait : « Quæ quamvis sint jam  
 « essentialiter requisita in omni religione  
 « perfecta, non sic tamen antiquitas » (hoc  
 est ante statum legis gratiæ, ut liquet ex  
 textu) « sed alii quædam, alii unum, alii  
 « universa observabant. De quo inferius. »

Perdoctus Magister Bartholomæus de Me-  
 dina, quem allegat *in 3 p. q. 28, art. 4*,  
 magna moderatione procedit, recognoscens  
 nostræ sententiæ probabilitatem, his ver-  
 bis : « Demum dico esse valde probabile,  
 « quod B. Virgo inter mulieres fuit prima,  
 « quæ virginitatem suam Deo voto conse-  
 « cravit. Imo qui diceret fuisse primam  
 « omnino, verisimiliter loqueretur. » Quin-  
 « imo perdoctus hic Magister oppositum si-  
 « gnificat, 1, 2, q. 100, art. 4, *in fine*, ubi re-  
 censet imperfectiones veteris legis, et recte  
 observat : « Sed ex hoc non inferat Theolo-  
 « gus, quod viri justi, et sancti in antiquæ  
 « legis statu non haberent ex instinctu  
 « Spiritus sancti consilia a Deo tum virgi-  
 « nitatis, tum obedientiæ, etc. » Ibiq; ex  
 D. Hieronymo probat Eliam, Elisæum, et  
 Joannem Baptistam « a matrimonio absti-  
 « nuisse, et vitam cœlibem duxisse. »

Minus adhuc asserit Sylvius in eodem  
 loco allegatus : « Ex his, inquit, patet  
 « B. Mariam non fuisse primam, quæ vir-  
 « ginitatem servavit. Primam tamen vo-  
 « visse tradunt Beda in Lucam, Rupertus »

Allegantur plures  
 Autores, et  
 quam  
 fideliter.

B. Alb.

N. Wald.

Medina.

Sylvius.

lib. 3. in Cant. Origen. in 13. Matth. et alii. Hæc, et non plura habet Sylvius, in quibus nihil affirmat, sed aliorum sententiam refert.

Vigner. Allegat præterea Vignerium *Theolog. Instit. p. 20, § 9.* Sed Author iste solum docet, quod sacra Virgo prima inter foeminas virginitatis votum nuncupaverit : « Hæc autem, inquit, Virgo per antonomasiam nuncupatur. Ideo dicitur Virgo virginum, quia fuit prima inter mulieres, quæ vovit virginitatem inspiratione divina. »

Galat. Idem, et non amplius, affirmat Galatinus, in loco, quem refert Sherl. *lib. 7, de arcanis cathol. c. 14.* ibi : « Ex hac, inquit, traditione manifeste datur intelligi, quod causa quare Messias non magis acceleravit adventus sui tempus, fuit conscientiarum virginum Judaicarum corruptio, quæ omnes fere vel per conjuges, vel per alios deflorari cupiebant. Sola ergo Maria Virgo beatissima, quæ sola inter cæteras omnes se virginitatem perpetuo servatam proposuit, Messiam concipere meruit. » Ex his facile dignoscet prudens Lector, quid de aliis Authoribus præsumi debeat. Coucedimus tamen eorum non paucos, præsertim ex recentioribus, nostræ refragari sententiæ.

Confirmatio præcedentis motivi. Roboratur idem fundamentum, quia B. Virgini deferendum est quiddam auget majorem ipsius dignitatem, et gloriam : sed quod ante ipsam nulla creatura voverit virginitatem, ad majorem ejus dignitatem, et gloriam spectat, cum ei deferat primatum in re satis excellenti, et difficilli : ergo credere oportet, quod ante B. Virginem nemo voverit virginitatem. Et urgetur ; nam quod Christus suæ matri hanc non disposerit, aut concesserit prærogativam, provenit ex eo, quod vel noluit, vel non potuit : neutrum autem horum dici valet ; primum enim derogat maximo Christi amori erga suam matrem ; posterius vero maximæ ipsius potentiæ : ergo omnino fatendum est, quod B. Virgo fuit prima creatura, quæ votum virginitatis emisit.

Robur argumenti multipliciter infringitur. 35. Hoc est validius, et fortasse unicum hujus sententiæ argumentum. Sed priusquam illi occurramus, oportet nonnullos ejus defectus detegere ; inde enim illius vires plurimum coincident. Nam in *primis* hoc motivum nostræ assertioni non adversatur, quæ tantum affirmat aliquos ante legis Evangelicæ tempus vovisse castitatem, ut statuimus *num. 22.* Quando autem B.

Virgo emisit votum virginitatis, durabat tempus, et status legis scriptæ, et nondum incoeperat lex Evangelica. Ipsa quippe in omnium sententia prædictum votum nuncupavit ante Angelicam Annuntiationem, idemque cum inferiori certitudine est dicendum de voto castissimi sponsi Joseph. Tantum ergo abest, ut prædictum argumentum nostram assertionem evertat, quod potius evincat aliquos ante legis Evangelicæ statum fuisse castos ex voto. Et hoc dato, qualiter subsistent illa inconvenientia, quæ ex imperfectione legis antiquæ repræsentantur, qualia descripsimus *num. 33.*

Præterea, Patres qui allegantur, attribuant B. Virgini primatum absolutum virginitatis ; et pauciores sunt, qui prædictum primatum elogium ad virginitatem ut per votum determinatam restringant, ut ex eorum lectione facile constat, præsertim vero ex Origene, qui affirmat, primitias virilis puritatis fuisse Jesum, muliebris vero Mariam ; nam Christus Dominus votum non emisit castitatis, ut ex D. Th. vidimus *num. 30 in fine.* Atqui Patres, cum absolutum virginitatis primatum sacre Virgini tribuunt, non significant neminem ante ipsam virginitatem coluisse, cum potius oppositum communiter doceant, ut constat ex dictis *n. 19.* Ergo pariter illi, qui affirmant B. Virginem fuisse primam, quæ virginitatem vovit, non loquuntur de primatu temporali, nec negant alias tempore antecedenti virginitatem vovisse, sed deferunt sacre Virgini alium excellentiorem primatum, quem infra declarabimus.

Deinde Patres, sicut tribuunt sacre Virgini primatum voti virginitatis ; sic etiam in ea prædicant primatum charitatis, humilitatis, fidei, ac cæterarum virtutum, perfectionum, et bonorum, quæ in omnibus aliis justis reperiuntur. Unde D. August. sermone 28 de Sanctis : « Auctrix (hoc est principium) peccati Eva, auctrix meriti Maria. » D. Bern. *serm. 1 super Salve Regina* : « Origo fontium, et fluminum mare : virtutum auctrix, et scientiarum scientia sanctorum Maria. » D. Joan. Damasc. *Orat. 1, de dormit. B. Mariæ* ait : « Uberrima benedictionis scaturigo, quæ nobis bonorum causa, et parens extitisti. » Chrysippus Hierosol. *serm. de Deipar. tom. 6 Biblioth. part. 2,* scripsit : « Ave radix omnium bonorum, » Germanus Constantinop. *serm. 2 in Mariæ dormit.* hæc habet : « Nisi tu præires, nemo spiritualis

Primo.

Secundo.

Tertio.

D. Aug.

D. Bern.

D. Joan.

Chrysip.

Hieros.

Germ.

Const.

« tualis evaderet, nemo in spiritu Deum  
« adoraret. » Et infra : « Nemo Dei cogni-  
« tione repletus est, nisi per te, o Sanc-  
Bern. « tissima. » D. Bernardinus tom. 3, *serm.*  
11, *art. 2, c. 3* inquit : « Spiritus sanctus  
« in hac officina, et per eam fabrefecit  
« quidquid in gratia mirificum operatur. »  
Quod facile ostenderemus adductis aliorum  
testimoniis. Et tamen inde nemo colliget,  
quod ante B. Virginem nullus habuerit ea  
bona, aut coluerit prædictas virtutes ; op-  
positum enim constat manifeste ex dictis  
num. 5. Colliget autem, et merito, atque  
efficaciter B. Virginem habuisse omnes vir-  
tutes in gradu excellentissimo, et fuisse  
omnibus aliis exemplar ad exercenda vir-  
tutum opera. Idem ergo intendunt Patres,  
qui dicunt B. Virginem fuisse primam in  
nuncupando votum virginittatis.

arto. *Insuper*, prædictum fundamentum, cum  
excellentiam B. Virginis in hac materia  
exaggerare videatur, illam revera depri-  
mit, et coangustat. Nam longe majus est,  
quod votum sacræ Virginis fuerit exem-  
plum et in lege evangelica, et in lege scrip-  
ta influens, habensque in utriusque statu  
effectus ex sua imitatione ortos, vota vide-  
licet castitatis, quam quod præcise influxerit  
in solo legis evangelicæ tempore. Sicut  
exemplo Christi Domini in utroque statu  
influens in gratiam, et virtutes justorum  
liquet, et explicuimus num. 9, ampliusque  
declarabimus infra, num. 39.

nto. *Tandem* licet daremus omnes Patres,  
quos allegat Sherlogus, loqui in sensu,  
quem ipse intendit, adhuc tamen non con-  
vinceret esse communem Patrum senten-  
tiam, quod nulla creatura ante B. Virgi-  
nem votum virginittatis emisisset. Nam  
Patres omnes, quos prædictus Author tam  
studiose congressit, non sunt omnes Eccle-  
siæ Patres ; alii enim non pauci nostram  
tendentur sententiam, ut liquet ex dictis *a*  
num. 22, et alios plures dabimus *dub. 7*,  
Constat ergo, fundamentum propositum  
non tantas habere vires, quantas aliqui in  
eo repræsentant. Videamus ulterius quali-  
ter diluatur.

bibe-  
pri-  
argu-  
nto  
utio. 36. Sunt qui respondeant, omnia testi-  
monia supra allegata eo tendere, ut B. Vir-  
go sit prima in tempore, quæ inter fœ-  
minas votum fecerit virginittatis ; sed non  
negare, quod virorum aliquis eam vove-  
rit ante illam. Sic conciliare putant Pa-  
tres, quorum aliqui affirmant nonnul-  
los in veteri Testamento vovisse castitatem,

et fuisse spirituales eunuchos, ut *a num.*  
22 ostendimus : alii vero asserunt B. Vir-  
ginem fuisse primam, quæ votum virgi-  
nittatis emisit ; nam hi loquuntur facta  
comparatione ad mulieres. Et quidem ex  
Patribus allegatis ita significat Origenes,  
Muliebris vero Mariam. Beda, *Prima fœmi-  
narum, et Præ cæteris fœminis.* D. Bernard.  
*Prima inter cæteras.* Et D. Bartholomæus  
in testimonio quod ab aliis refertur, *Et*  
*ideo prima, quia ante eam nulla*, ut legenti  
eorum autoritates constabit. Quos imitatur  
D. Bonavent. in 4, *dist. 30, quæst. 2*, ubi  
ait : « Decuit Virginem Deo virginittatem  
« vovere, ut esset mulieribus totius virgi-  
« nitatis exemplum. Sicut enim Deus Chris-  
« tum viris proposuit in exemplum, sic  
« ejus Matrem proposuit in exemplum  
« mulieribus. » Et ex Authoribus num. 34  
allegatis idem expriment Medina, Vigue-  
rius, et Galatinus, ut eorum verba repræ-  
sentant, quibus addimus Nazarium 3 *p.*  
*quæst. 28, art. 4, in solutione 1 quæstii.* Et  
hæc videtur etiam sententia Abulensis in  
*cap. 30 Numer. quæst. 12*, cujus verba refert  
Sherlogus *loco cit. num. 34*, et sic se habent :  
« In veteri Testamento in mulieribus non  
« reperitur observatio virginittatis cum vo-  
« to, aut sine voto, sed omnes accipiebant  
« viros. Domina autem nostra fuit prima,  
« quæ virginittatem observavit, et vovit.  
« De viris autem magis reperitur ; nam  
« tanquam non habeatur expressum vo-  
« tum virginittatis, patet tamen, quod ali-  
« qui observaverint illam, sicut fuit Hie-  
« remias, etc. »

7. Cæterum huic responsioni (quæ aliunde  
ad veritatem nostræ assertionis sufficeret),  
non subscribimus : tum quia congruentius  
existimamus omnia Patrum testimonia  
uniformiter exponere, ut fieri potest, et in-  
fra præstare curabimus : tum quia explo-  
ratum non est, quod nullæ fœminæ in Tes-  
tamento veteri virginittatem promiserint.  
Imo vero quæ pro nostra assertionem expen-  
dimus, verosimiliter queunt ad fœminas  
etiam extendi. Nam locus Numer. *Vir, sive*  
*mulier, cum fecerit votum, etc.*, utrumque  
sexum comprehendit, ut ibidem observat  
Leon. Marius. Locus etiam Isaia, *Non dicat*  
*eunuchus, etc.* ad fœminas etiam extendi-  
tur, ut notavit Mich. de Medina *lib. 3 de*  
*sacr. homin. continent. cap. 2*. Deinde quæ  
de Essenis diximus, locum utique habebant  
in mulieribus, ut constat ex Philone in *lib.*  
*de vita contemplativa*, ut ex Serario, et aliis

Origen.  
Beda.  
D. Bern.  
D. Bart.

D. Bon.

Medina.  
Viguer.  
Galatin.  
Nazar.

Abulens.

Judi-  
cium de  
promis-  
sa res-  
ponsio-  
ne.

An fœ-  
minæ  
aliquæ in  
veteri le-  
ge vove-  
runt cas-  
tittatem.

Leon.  
Marius.

Mich. de  
Medina.

Franc. a rechte probat N. Francisc. a S. Maria in  
S. Mari. *Apologia, proposit. 2, § 1.* Præterea supposito, quod viri aliqui in veteri Testamento votum fecerint castitatis, nulla occurrit ratio, aut inconveniens, ut id fœminis denegemus, cum non sint minus devotæ, et

D. Chry. ut recte D. Chrysost. *tom. 2, homil. 8 in Matth.* tradit : « Non natura corporis, sed « voluntate animi exercentur ista prælia ; « propterea sæpe in hujusmodi acie fortius « viris fœminæ decertarunt. » Quod satis liquet in statu legis evangelicæ, in quo virgines viros continentes tam studiose imitatæ sunt. Denique aliquas in veteri Testamento perpetuam virginitatem ex voto coluisse, non omnino obscure colligitur

Machab. *ex lib. 2 Machab. c. 3.* ubi dicitur : « Sed « virgines, quæ conclusæ erant, præcurre-  
bant ad Oniam. » Ubi significari virgines in quodam templi domicilio inclusas, quarum aliquæ perpetuo Dei cultui se consecrabant, plurimum est sententia. Unde

Petr. Cresp. *in Summa cathol. fidei, fol. 644,* harum exemplo impugnat hæreticos novatores, qui vota virginum sacrarum spernunt : « Monialium, » inquit, « Deo-  
que dicatarum virginum propositum, et « vovendæ castitatis antiquus, et sanctus « usus defenditur. » Et post aliquas probationes addit : « Et quidem ante Christi « passionem Deo dicatas virgines in templo « referunt clarissimi plerique Historiogra-  
phi, et confirmat Ambrosius lib. memorato de Virginitate. In templo, inquit, « Hierosolymis fuisse virgines deputatas, « etc. » Et pro eadem sententia refert Germanum Constantinopolitanum, et Gregorium Nicomediensem. His virginibus adjungebantur viduæ nonnullæ, quæ Deo vidualem castitatem vovebant, ex quarum numero fuit Anna, de qua D. Cyrillus Hierosol. *Catech. 10,* inquit : « Anna Pro-  
phetissa continens, et religiosissima monialis. » Et Hugo Cardinal. « in postilla « super Evangel. totius anni, Dominica in-  
fra octavam Nativit. Domini, ait : Anna « fecerat professionem viduitatis, et Maria « fecerat professionem virginitatis. » Imo Emerentiam aviam B. Virginis Mariæ, Deo castitatem vovisse referunt D. Cyrillus (sive is fuerit Constantinopolitanus, sive, quod magis placet Lezanæ anno ante Christum 3976, fuerit Alexandrinus) *in lib.*

D. Cyril. Hieros. *de ortu B. Annæ,* Guillelmus Pipinus Ordinis Prædicatorum *serm. 2, B. Annæ, fol.*

Hugo Card. *219,* et Petrus Borlandus Carthusiensis *in*

vita B. Annæ, quæ additur vitæ Christi Domini, a Landulpho de Saxonia. Ex quibus liquet, certum non esse, quod nullæ fœminæ in veteri Testamento votum virginitatis nuncupaverint.

Dices id certo constare ex eo, quod Ecclesia de B. Virgine canit : *Sola sine exemplo placuisti Domino.* Quibus verbis significatur nullam fœminam ante B. Mariam Deo virginitatem vovisse.

Sed hoc facile dispellitur, quia ut supra num. 33 vidimus ex Barradio, alius est illorum verborum sensus, ut constabit adeunti fontem, ex quo primum desumpta fuere, Sedulium videlicet antiquum Poëtam, qui floruit sæculo quinto post Christum natum; sic enim canit *Carminum lib. 2.*

*Salve sancta parens, enixa puerpera regem,  
Qui cælum, terram que tenet per sæcula :  
cujus  
Numen, et æterno complectens omnia gyro  
Imperium sine fine manet : quæ ventre  
beato  
Gaudia matris habens cum virginitatis  
honore,  
Nec primam similem visa es, nec habere  
sequentem :  
Sola sine exemplo placuisti fœmina Christo.*

Ubi perspicuus, ac legitimus sensus est, nullam fœminam fuisse, esse, aut fore, quam sacra Virgo longo intervallo non antecellat, cum in donis gratiæ, et virtutum, tum, et maxime in eo, quod Christum peperit, conjunxeritque matris dignitatem cum flore, et honore virginitatis, quod nulli aliæ mulieri est concessum. Sed cum hoc cohæret, quod aliqua ante ipsam (ex ejus tamen futuræ prævia imitatione), Deo suam virginitatem sacraverit modo statim declarando.

38. Prædicta ergo responsione relicta, ad argumentum num. 34 propositum respondetur distinguendo antecedens, « Juxta « communem Sanctorum Patrum sententiam B. Virgo fuit prima inter omnes « creaturas, quæ emisit virginitatis votum, » fuit prima « prioritate perfectionis, et excellentiæ, » concedimus; fuit prima « prioritate temporis, » negamus : et deinde negamus absolute consequentiam. Pro ejus responsionis intelligentia observandum est, duplicem esse prioritatem, seu præcedentiam :

Responsio ad principalem argumentum, et observanda pro ejus intelligentia.

Nota 1.

præcedentiam : aliam durationis, secundum quam media præcedunt in executione finem : aliam dignitatis, et perfectionis, juxta quam finis in intentione, et absolute præcedit media, et exemplar est prius quam exemplatum. Et in hoc sensu Apostolus. *ad Colos. cap. 1*, vocat Christum Dominum, *primogenitum omnis creaturæ*, licet plures tempore ipsum præcesserint; quia ipse fuit prior per modum finis, et exemplaris, ut ibidem breviter observavit D. Hieron. his verbis : *Non tempore, sed honore.*

2. Deinde observa, quod ut aliqua causa influat per modum exemplaris, non requiritur quod existat in seipsa, aut quod tempore præcedat exemplatum. Nam cum exemplar influat ut apprehensum, et applicatum per intellectum, et hic possit apprehendere objecta antequam sint in seipsis, potest aliquid influere per modum exemplaris in eos etiam effectus, quos tempore subsequitur; quidquid enim fit ad ejus imitationem, ipsius effectus est, sive tempore antecedit, sive sequatur. Et ob eandem rationem potest finis in suo genere influere, licet actu non existat in seipso, ut notum est apud Theologos, et Philosophos. Unde Apostolus. *ad Hebr. 11*, ait : « Fide Moyses grandis factus, negavit se esse filium filiarum Pharaonis, magis eligens affligi cum populo Dei, quam temporalis peccati habere jucunditatem, majores divitias aestimans thesauro Aegyptiorum improprium Christi; aspicebat enim in remunerationem. » Nam se formabat Moyses ad imitationem Christi Domini, quem (etsi nondum existentem) tanquam exemplar, et finem omnis perfectionis respiciebat, ut eo loco exponunt D. Thom. D. Anselmus, Catharinus, Zeglerus, Ribera, Tenas, et alii. Et sic etiam Christus Dominus influxit in omnem justitiam, et perfectionem veterum Patrum, fuitque caput Ecclesiæ a principio, ut fusius explicuimus *num. 9*.

Præterea observandum est, B. Virginem Mariam esse causam exemplarem omnis virginittatis Deo sacratæ. Tum quia nobilissimum in unoquoque genere est mensura, et exemplar cæterorum, quæ eo perfectiora sunt, quo magis ad illud nobiliter, et perfectius accedunt, ipsumque imitantur : ex virginittatibus autem Deo sacratis nihil eminentius, nobiliter, aut perfectius cogitari potest, quam virginittas sacratissimæ Mariæ, ut statim declarabimus. Tum quia

ita communiter se explicant Sancti Patres, D. Ambrosius. *de instit. virgin. cap. 5*, ait : « Omnes ad cultum virginittatis Sanctæ Mariæ advocantur exemplo. » Et capite sequenti : *Mariæ exemplo cæterarum ad virginittatis studium provocantur.* D. Hildephonsus. *sermone 3, de Assumpt. Mariam appellat, Exemplar perfectæ virginittatis.* Sophronius. *hom. de Assumpt. eam vocat Perfectionis virginittalis exemplum.* Et eodem modo loquantur alii Patres. Unde autem virginittas B. Mariæ habeat eminentiam illam, ut tanquam exemplar antecedit, et excedat omnes alias virginittates Deo sacratas, docte declarat Suarez *tom. 2, in 2 p. disp. 7, sect. 3*, his verbis : « Virginittas Mariæ quoad propositum, et animum, fuit tanto efficacior, et vehementior, quanto ex majori charitate, et gratia procedebat. Quoad immobilitatem habuit hoc propositum imperfecto voto confirmatum. Quoad intentionem ex perfectissimo Dei, et puritatis amore hoc fecit. Quoad executionem vero tam perfecte illud servavit, ut omni prorsus motu contrario, aut repugnante caruerit; imo alios etiam a sanctitatem provocaverit, ut supra ex Sanctis Patribus diximus. Deinde caruit omni contrario, quod virginittatis perfectionem posset minuere; nam et ipsum conjugium, quod in aliis ad virginittatem tollendam ordinari solet, in illa fuit ad ejus custodiam, testimonium, et honorem institutum. Habuit deinde committentes omnes virtutes, temperantiam, humilitatem, et alias, quæ illius perfectionem possent augere. Fuit denique ejus virginittas propter altissimum finem a Deo ordinata; nam et ad filii generationem ordinata est (quod est admiratio- ne dignissimum), et ad consecrandum Deo thalamum, ex quo factus homo nasceretur : quo nihil potest perfectius, aut excellentius intelligi. »

Deinde observa, causam tanto esse in suo genere perfectiorem, quanto ad plures effectus suam causalitatem diffundit. Quod est per se notum; nam actu causare, perfectio est : ergo causa eo cæteris paribus est perfectior, quo plura causat, et sub proprio influxu tanquam effectum constituit. Unde D. Thom. *3 parte, quæst. 65, art. 3*, ait : *Quanto aliqua causa est superior, tanto ad plura se extendit in causando.* Et *3, contra gent. cap. 24*, inquit : « Quanto aliquid invenitur melius, tanto ad remo-

D. Tho.

« terra bonitatem suam diffundit. » Et similia repetit *quæst. 3, de potentia, art. 3, et quodlib. 3, quæst. 3, art. 6, et alibi frequenter.*

39. Ex his præmissis liquet, et roboratur distinctio *num. præced.* proposita, secundum quam testimonia Patrum interpretamur, et ad concordiam reducimus. Nam cum affirmant B. Virginem esse initium, exemplar, primipilam, ac vexilliferam omnis virginitatis, primam virginum, et alia hujusmodi, prædicant quidem primatum, ac excellentiam virginitatis B. Mariæ super omnes alias virginitates; quia omnes per modum exemplaris causavit, et traxit ad sui imitationem, sive illæ fuerint ante Virginis tempus, sive post illud. Sed non negant, quod ante B. Virginis tempus aliqui virginitatis votum emisissent. Et hanc differentiam inter primatum temporis, et primatum excellentiæ satis expressit egregius Hispaniarum Doctor D. Isidorus *lib. 2, de Officiis, cap. 17, ubi ait: « Nunc autem quæ sit sacræ virginitatis integritas, vel a quo tam sancti propositi sumptus, sit exordium, breviter intimabo. Quantum enim pertinet ad vetus Testamentum, Elias, et Hieremias, et Daniel castitatis, et continentiæ bonum primi constituisse dignoscuntur; quantum vero ad novum, virorum virginum caput est Christus, fœminarum virginum caput est Maria. Ipsa earum autrix, ipsa mater nostri capitis, qui est virginis filius, et virginum sponsus. »* Ubi componit excellentiam B. Virginis in hac parte cum temporali aliorum antecessione; recte enim vidit prædictam temporis præcedentiam nihil referre ad sacræ Virginis gloriam; quippe tantum abest, ut ad ejus referat commendationem, quod potius illam limitare, et restringere videatur. Nam profecto majus quid est B. Virginem habere suæ virginitatis effectus, hoc est alias virginitates voto sacratas, et in veteri, et in novo Testamento, quam determinari ejus causalitatem ad tempus præcisum legis Evangelicæ; nam causa eo est superior, quo ad plura se extendit in causando. Id quod satis liquet ex sacratissimo ejus filio Christo Domino; nam causavit omnes effectus gratiæ non solum in tempore post ipsum sequenti, sed in eo etiam, quod ipsum præcessit, ut constat ex dictis *n. 9.* Unde sicut ex eo, quod Christus dicatur, et sit initium, fundamentum, et caput Ecclesiæ, auctorque

justitiæ, et omnis sanctitatis, non infertur quod ante Christi Domini tempus non fuerit vera Ecclesia, vera justitia, et vera sanctitas; oppositum enim certa fide constat, ut ostendimus *dub. 1;* sed infertur, quod prædicta omnia fuerint effectus Christi Domini, in quo, et per quem salvantur quotquot salvantur, aut justitiam consequuntur: sic proportionabiliter ex eo, quod sacratissima Virgo Maria dicatur, et sit principium, vexillum, ac exemplar omnis virginitatis Deo sacratæ, minime colligitur, quod nulli ante ipsius tempus virginitatem voverint; contrarium enim satis ostendimus *a num. 22.* Sed colligitur B. Virginem influxisse per modum principii exemplaris in omnes virginitates Deo sacratas, tam in veteri, quam in novo Testamento; nam quotquot virginitatem Deo religiose voverunt, id præstiterunt provocati exemplo B. Mariæ, quam ut futuram, vel præsentem fidei oculo implicite, aut explicitè viderunt. Et sicut qui ad extollendam dignitatem Christi Domini diceret ante ipsius nativitatem, et tempus nullam fuisse veram gratiam, et justitiam, non solum erraret, sed etiam Christi Domini dignitatem (quam exaggerare videbatur), imminueret, quippe ejus sanctificativum influxum ad brevius tempus, et pauciores effectus restringeret: sic illi, qui ad prædicandam sacratissimæ Virginis excellentiam affirmant neminem ante ipsam nuncupasse virginitatis votum, licet non errent (probabiliter namque discurrunt), nihilominus scopum in quem collimant, non attingunt. Cum enim virginis exemplaris, quod in B. Maria refulget, vim, ac causalitatem efferre intendant, magis eo medio limitant, et coangustant, eam non extendentes ad præcedentium sæculorum effectus, in quos per modum exemplaris influere potuit, et de facto, ut nos affirmamus, influxit. Quem adeo universalem influxum per modum excellentissimi exemplaris significare intendunt communiter Patres, cum primatum B. Mariæ in vovendo virginitatem tam magnis eloquiis celebrant. Quod etiam vidit Suarez *loco Suarez. supra cit.* ubi ait: « Deinde dici etiam potest prima, quæ proposita est tanquam dux, et exemplar hujusmodi voti, et hunc esse existimo sensum Sanctorum Patrum. » Ipse vero ex propria sententia, licet sub dubio, subjungit: *Addo tamen fortasse etiam in re ipsa fuisse primam, etc.* Quo loquendi genere incertitudinem talis opinionis

Applicatio præmissæ doctrinæ.

Primatus virginitatis B. Mariæ fuit excellentiæ, non temporis. D. Isid.

Exemplum.

opinionis satis expressit. Verba autem quæ ex D. Bartholomæo referuntur, et quibus moveri videntur D. Bonaventura, et Richardus de S. Laurentio, ut primum temporalem alii, quam Virgini negent, auctoritatem non habent; nam desumpta sunt ex libro apocrypho, qui sub nomine Abdiæ Babylonicæ circumfertur, et quem jamdiu rejecit Paulus IV, ut refert Sixtus Senensis lib. 2 *Biblioth. et fabulosum appellat Bel-larmin. de script. ecclesiast. in Abdiæ Baby-lonico.*

40. Ratio vero, qua fundamentum ab auctoritate desumptum fulciebatur, nullius roboris est; concedimus enim deferendum esse sacratissimæ Virgini quicquid confert ad majorem ipsius dignitatem, et gloriam; sed negamus ad id conferre, quod nemo ante B. Virginis tempus votum virginittatis emisit; oppositum enim constat ex proxime dictis. Per quod etiam diluitur augmentum difficultatis rationi insertum; nam prærogativa B. Virginis non est, quod nemo ante ipsius tempus virginittatem voverit, sed potius excellentia B. Virginis est, quod suæ virginittatis exemplo virgines post se adduxerit in utroque statu scriptæ, et Evangelicæ legis; in hoc quippe magis emicat dignitas, et efficacia dicti exemplaris.

Unde quæ contra nos adducuntur, in contrariam partem sunt detorquenda: quoniam B. Virgini deferri debet quicquid confert ad majorem ejus dignitatem, et gloriam; sed quod B. Virgo suo exemplo moverit ad vovendum virginittatem, non solum in statu legis Evangelicæ, sed etiam in statu legis scriptæ, confert ad ejus dignitatem, et gloriam, siquidem magis explicat universalitatem, efficaciam, que nobilissimi illius exemplaris in causando, et plures effectus illius influxui subordinat: ergo tueri oportet, quod aliqui in veteri Testamento provocati exemplo B. Virginis (quam futuram radio fidei intuebantur), Deo virginittatem promiserint. Et urgetur; nam quod Christus hanc suæ matri non disposuerit, aut concesserit prærogativam, provenit ex eo, quod vel noluit, vel non potuit: sed neutrum horum dici valet, cum primum deroget maximo Christi amori erga suam matrem; et secundum maximæ ipsius potestati: ergo dicendum est, B. Virginem dedisse primum, et nobilissimum exemplar virginittatis Deo sacræ, quod pro sua dignitate non solum nunc movet, sed movit etiam in veteri Testamento, ut non-

nulli ad imitationem B. Virginis Deo suam virginittatem sacraverint.

41. Etsi inquiras, qualiter hoc exemplar tunc influxerit, cum tunc non fuerit? Respondetur eandem interrogationem fieri posse de Christo Domino, quem tanquam omnis perfectionis exemplar omnes Sancti veteris Testamenti fide implicita, vel explicita apprehenderunt, atque imitati sunt, ut constat ex dictis numero 9. Ad illam vero patet ex his, quæ prænotavimus n. 38, nempe exemplar, ut in suo genere influat, applicari per intellectum; hunc vero posse apprehendere, et proponere rem futuram. Porrò veteres illos justos cognovisse beatissimam Mariam, et insignem ejus virginittatem, liquido constat. Tum ex Isaia prædicente: *Ecce virgo concipiet, et pariet filium.* Quod prænovisse etiam alios insignes Prophetas, cæterosque docuisse dubitari non debet. Tum exemplo Sibyllarum, quæ Virginem Matrem futuram cognoverunt, et annuntiarunt. Unde Persica cecinit: